ما که در زمان بابای ملت (اعليحضرت محمد ظاهر شاه) در ۶ جوزا به نام روز استقلال رخصتی داشتيم، برای چه بود و همچنان چرا در آن وقت ها از اول تا ۳ سنبله رخصتی به مناسبت جشن استقلال بود و اين ۱۹ آگست و يا ۱۸ آگست از کجا آمده است؟

۲ - آقای سيستانی نوشته اند به قول ماگه رحمانی که ملکه حلیمه همسر اميرعبدالرحمن خان در سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۵) به عمر ۴۶ سالگی وفات کردند، بناءً امير در کدام سال با او ازدواج کردند و در وقت مرگ امير پسرش شهزاده محمد عمر چند ساله بود که ادعای سلطنت داشت؟»

در ارتباط با دو سؤال فوق يقين دارم که محترمه ملال نظام و محترم سيستانی صاحب بطور جداگانه توضيح خواهند داد، ولی من هم خواستم در زمينه معلومات مختصر به عرض برسانم:

اعليحضرت غازی، بعد مراسم امضاء، حاضرین دربار سلطنت را مخاطب قرار داده گفت: بعد ازین اگر امان الله زنده باشد و یا مرده، شما ملت نجیب و غیور افغانستان این روز خجسته (۲۸) اسد (مطابق به ۱۹ آگست - از نویسنده) را همه ساله بنام عید ملی و خاطره شریف استرداد استقلال کشور جشن بگیریید.»

اما روز پنجم جوزا سال ۱۲۹۸ شمسی مطابق (۲۶ می ۱۹۱۹) مصادف است به حمله قوای افغان در محاذ «تل» در سمت جنوبی به سرکردگی سپهسالار محمد نادرخان غازی که بطور برق آسا در روز بعد یعنی ۶ جوزا (۲۷ می) با فتح و نصرت توأم بود.

به قول سردار محمد رحیم ضیائی نواسه بوبو جان: «حلیمه بعد ها به یاری هواداران خود در دربار بسیار کوشید به هر وسیله امیر حبیب الله خان را از قدرت برکنار سازد و برای این منظور توطئه را سازمان داد، ولی توطئه افشا گردید و همه کسانی که در آن شرکت داشتند زندانی شدند». (۳)

سردار محمد عمرخان بتاريخ ۲۴ سنبله ۱۲۶۸ شمسی (مطابق ۱۵ سپتمبر ۱۸۸۹) در کابل متولد شد. دوازده ساله بود که پدرش امیر عبدالرحمن خان وفات کرد. در سال ۱۲۸۹ شمسی (۱۹۰۹) مظنون به بیک توطئه علیه امیر حبیب الله خان برادر خود گردید و از آن به بعد با وجود داشتن مقام ظاهری در دربار از نظر افتاد و سالهای اخیر عمر خود را بعد از ۱۹۳۱ در حیدرآباد هند زیر نظارت گذشتاند.